
 

REGIONE PIEMONTE BU4 25/01/2024 
 

Codice A2001C 
D.D. 16 gennaio 2024, n. 6 
POR-FESR 2014-2020 ASSE V Azione V.6c.7.1 - Scheda di Misura ''Valorizzazione dei siti 
inseriti nella lista del patrimonio mondiale UNESCO''. Approvazione rendicontazione finale 
del contributo concesso al Comune di Costigliole d'Asti relativo al restauro e riqualificazione 
del Castello di Costigliole (Cup: C37E180002100004). 
 

 

ATTO DD 6/A2001C/2024 DEL 16/01/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  POR-FESR 2014-2020 ASSE V Azione V.6c.7.1 - Scheda di Misura “Valorizzazione 

dei siti inseriti nella lista del patrimonio mondiale UNESCO”. Approvazione 
rendicontazione finale del contributo concesso al Comune di Costigliole d’Asti 
relativo al restauro e riqualificazione del Castello di Costigliole (Cup: 
C37E180002100004). 
 

Premesso che: 
 
con la D.G.R n. 24-6965 del 01.06.2018 la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare 
nell’ambito del POR-FESR 2014-2020 ASSE V Azione V.6c.7.1 la Scheda di Misura 
“Valorizzazione dei siti inseriti nella lista del patrimonio mondiale UNESCO”;  
 
con D.D. n. 372 del 14.09.2018 e s.m.i. la Direzione Competitività del Sistema Regionale - Settore 
sviluppo sostenibile e qualificazione del sistema produttivo del territorio ha approvato il “Bando per 
la valorizzazione dei siti inseriti nella lista del patrimonio mondiale UNESCO sul territorio 
regionale” e i relativi allegati; 
 
con D.D. n. 144/A1905A/2019 è stato concesso dalla stessa Direzione Competitività del Sistema 
Regionale - Settore sviluppo sostenibile e qualificazione del sistema produttivo del territorio 
(Responsabile della Gestione) un contributo al progetto presentato dal Comune di Costigliole d'Asti 
(cod. ben. 9781), il cui impegno di spesa è stato assunto con la DD n. 754/A19000/2019;  
 
con D.D. n. 259/A2001C/2023 del 7.8.2023 ad oggetto POR-FESR 2014-2020 ASSE V Azione 
V.6c.7.1 - Scheda di Misura “Valorizzazione dei siti inseriti nella lista del patrimonio mondiale 
UNESCO”. Rideterminazione del contributo concesso al Comune di Costigliole d’Asti relativo al 
restauro e riqualificazione del Castello di Costigliole (Cup: C37E180002100004) a seguito 
aggiudicazione e successive varianti e rettifiche - Riduzione degli impegni n. 8068-8069-8070-
8979-8980-8981/2023 per complessivi euro 224.368,24 (capitoli vari), detto contributo è stato 
rimodulato riconoscendo, a fronte di un investimento complessivo di euro 983.549,53, anziché di 
euro 1.264.009,82, una agevolazione di euro 786.839,62 anziché di euro 1.011.207,86; 



 

 
Dato atto che: 
 
Il Settore Monitoraggio, valutazione e controlli (RdCA) della Direzione Competitività ha 
comunicato in data 23.6.2023 (prot. 7231) l’esito finale positivo del controllo delle procedure di 
affidamento dei lavori e servizi tecnici, non avendo riscontrato irregolarità;  
 
in data 1.12.2023 il Comune di Costigliole d'Asti ha presentato tramite la piattaforma informatica 
Gestionale Finanziamenti il rendiconto finale delle spese sostenute, approvato con determina del 
RUP n. 164 del 13.6.2023, allegando la documentazione tecnica e amministrativa prevista dal 
Bando;  
 
nel suddetto rendiconto ed in particolare dai prescritti Certificati di Regolare esecuzione (in data 
5.6.2023 per i lavori e 23.3.2023 per i restauri) e dalla Relazione Tecnico-economica sottoscritta dal 
legale rappresentante il 26.10.2023 è attestato che: 
- i lavori sono stati completati in conformità al progetto e alle successive varianti approvate, con un 
investimento complessivo di euro 983.549,53; 
- la struttura recuperata e restaurata è funzionante e fruibile, come verificato anche in occasione del 
controllo in loco ; 
- le spese sono state effettuate conformemente alle disposizioni previste per l'attuazione della 
normativa in materia; 
- sono stati raggiunti gli obiettivi dell'intervento e sono state rispettate tutte le altre prescrizioni del 
Bando. 
 
Ritenuto pertanto possibile approvare detta rendicontazione e procedere con apposito atto alla 
liquidazione del saldo del contributo spettante al Comune di Costigliole d'Asti, in conformità alle 
prescrizioni del Bando, che, dedotti gli acconti già erogati in precedenza, pari a euro 707.845,50, 
ammonta all’importo residuo di euro 78.994,12. 
 
Verificato l’impegno n. 2023/8979 sul capitolo di spesa 241105 del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025 - annualità 2023 - che presenta sufficiente disponibilità. 
 
Dato atto che: 
 

• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 
negli stanziamenti di bilancio; 

• la spesa è finanziata con fondi europei di sviluppo regionale; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge136/2010 e s.m.i.; 
• è rispettata la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica di cui all’art. 56, comma 6 del D. lgs. 118/2011 s. m. i. 
• quale responsabile del procedimento è stata individuata la Dirigente del Settore Promozione dei 

beni librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali, dott.ssa Gabriella Serratrice. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17.10.2016 come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.6.2021; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 



 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• lo Statuto Regionale; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023, "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• la L.R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n.1 - 6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025" del 27.4.2023; 

• la L.R. n.35 del 19 dicembre 2023 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie", vigente dal 21.12.2023; 

• la D.G.R. n. 12-8082/2024/XI "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario 
per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 35"; 

• la D.D. n. 259/A2001C/2023 del 7.8.2023 ad oggetto POR-FESR 2014-2020 ASSE V 
Azione V.6c.7.1 - Scheda di Misura "Valorizzazione dei siti inseriti nella lista del 
patrimonio mondiale UNESCO". Rideterminazione del contributo concesso al Comune di 
Costigliole d'Asti relativo al restauro e riqualificazione del Castello di Costigliole (Cup: 
C37E180002100004) a seguito aggiudicazione e successive varianti e rettifiche - 
Riduzione degli impegni n. 8068-8069-8070-8979-8980-8981/2023 per complessivi euro 
224.368,24 (capitoli vari).; 

 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di approvare la rendicontazione finale del contributo di euro 786.839,62 concesso al Comune di 
Costigliole d'Asti (cod. ben. 9781) con D.D. n. 144/A1905A/2019, come modificata dalla D.D. n. 
259/A2001C/2023, relativo al restauro e riqualificazione del Castello di Costigliole (Cup: 
C37E180002100004); 
 
- di procedere con apposito atto alla liquidazione del saldo del contributo stesso in conformità alle 
prescrizioni del Bando che, dedotti gli acconti già erogati in precedenza (pari a euro 707.845,50), 



 

ammonta ad euro 78.994,12; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale 
e non ha rilevanza contabile; 

 
- di comunicare al Comune di Costigliole d'Asti le disposizioni di cui al seguente provvedimento; 
 
di trasmettere la presente determinazione a : 

• Settore Programmazione e sviluppo territoriale e locale, arre interne e urbane della Direzione 
Competitività del sistema regionale, Responsabile di Gestione (RdG); 

• Settore Monitoraggio, valutazione, controlli della Direzione Competitività del sistema 
regionale, Responsabile dei controlli delle procedure ad evidenza pubblica indette dai 
beneficiari (RdCA)  

 
Beneficiario: Comune di Costigliole d’Asti - c.f. 80003450055 (cod. ben. 9781)  
Importo complessivo del contributo rideterminato: euro 786.839,62  
Responsabile del Procedimento : Dott.ssa Gabriella Serratrice 
Norma di attribuzione POR - FESR 2014 – 2020 Asse V Azione V.6c.7.1 
Modalità: bando approvato con determinazione n. D.D. n. 372 del 14.09.2018 e s.m.i. 
 
 
  
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


